“Autoriza o Poder Executivo a abrir 

Créditos Adicionais Especiais no 

Orçamento do exercício financeiro de 

2025 e dá outras providências.” 

Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do 

Município crédito adicional especial no valor de R$ 560.000,00 (Quinhentos e 

sessenta mil reais), com a seguinte classificação: 

10-Secretaria Municipal de Saúde 

10.01.449061.10.301.0038.2.168.01.3100000 ----------------------------- R$ 560.000,00 

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial de que trata o presente artigo 

decorrerá da anulação parcial de dotações orçamentárias, observando o disposto no

[...]

Artigo 2º Fica o Poder Executivo autorizado a criar a ação Programa Aceleração– 

PAC destinada a construção das Unidades Básicas de Saúde Jardim Santo Antônio 

e Jardim do Colégio. 

Artigo 3º Para atender à execução da ação prevista no artigo 2º, fica autorizada a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 5.201.347,00 ( Cinco milhões 

e duzentos e um mil e trezentos e quarenta e sete reais) para a criação da dotação 

orçamentária específica, a ser vinculada à função 10 e subfunção 301. 

Parágrafo único: O Crédito Adicional Especial de que trata o presente artigo 

decorrerá por excesso, observando o disposto no art. 43, § 1º inciso III da Lei